5

[bookmark: _GoBack]Приложение

к Распоряжению от 29.01.2019 года № 18-03/12-08

(ФОРМА)

СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии по эксплуатации и развитию информационных систем
и программных комплексов Комитета финансов Ленинградской области
и администрации муниципального образования
«	»

г. Санкт-Петербург	 				от «___» __________ 20__ года

Комитет финансов Ленинградской области в лице первого заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов Ленинградской области Маркова Романа Ивановича, действующего
на основании Положения о Комитете финансов Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области
от 27.05.2014 г. № 191 и распоряжения Губернатора Ленинградской области
от 29.10.2015 г. № 701-рг, именуемый в дальнейшем «Комитет», с одной стороны,
и муниципальное образование________________________________________________, от имени которого выступает администрация муниципального образования ________________________________________________________________________ в лице главы администрации ___________________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования ___________________________________________________________________________, Положения об администрации __________________________________________, утвержденного решением Совета депутатов _____________________________________ от ________________ года № ______________________ и решения Совета депутатов муниципального образования ________________________________________________ от ____________ № ________, именуемое в дальнейшем «Муниципальное образование», с другой стороны, именуемые вместе в дальнейшем «Стороны»,
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 402 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Управление государственными финансами
и государственным долгом Ленинградской области», распоряжением Правительства Ленинградской области от 14.05.2012 № 207-р «Об утверждении перечня региональных информационных систем Ленинградской области – структурных элементов единой системы информационно-аналитического обеспечения деятельности Губернатора Ленинградской области (второй уровень)» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1.
ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение определяет порядок взаимодействия, права и обязанности Сторон по эксплуатации и развитию информационных систем и программных комплексов (далее – Системы и Комплексы), используемых в Комитете в соответствии с регламентами работы в Системах и в Комплексах.
1.2. Для целей настоящего Соглашения используется следующий перечень Систем и Комплексов Комитета:
1.2.1. информационная система «Управление бюджетным процессом Ленинградской области» в части входящей в её состав информационной системы «Централизованного управления бюджетной финансовой системой Ленинградской области (далее - ИС ЦУБФС ЛО)»;
1.2.2. программный  комплекс  формирования  бухгалтерской  (финансовой) и произвольной отчетности Ленинградской области «Свод-СМАРТ» (далее –
ПК «Свод-СМАРТ»).
1.3. Правовые акты Комитета, регламентирующие использование
ИС ЦУБФС ЛО и  ПК «Свод-Смарт»:
1.3.1. приказ Комитета финансов Ленинградской области от 20 февраля 2017 года № 18-02/01-16-14А «Об утверждении регламента работы
с информационной системой «Централизованного управления бюджетной финансовой системой Ленинградской области»;
1.3.2. распоряжение от 29 января 2019 года № 18-03/12-07  «О вводе в эксплуатацию программного комплекса формирования консолидированной бухгалтерской (финансовой) и иной отчетности «Свод-СМАРТ» и утверждении Регламента работы в программном комплексе формирования консолидированной бухгалтерской (финансовой) и иной отчетности «Свод-СМАРТ».
1.4. Настоящее Соглашение является подтверждением присоединения Муниципального образования к регламентам работы в Системах и в Комплексах.
1.5. Факт подписания Стороной Соглашения является полным принятием Стороной условий Соглашения и всех его Приложений в редакции, действующей на момент подписания. Сторона, подписавшая Соглашение, принимает дальнейшие изменения (дополнения), вносимые в Соглашение, в соответствии с условиями Соглашения.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Взаимодействие Сторон реализуется в соответствии
с законодательством Российской Федерации, настоящим Соглашением, правовыми актами Комитета, перечисленными в пункте 1.3 настоящего Соглашения.
1.2. Стороны в соответствии с настоящим Соглашением используют следующие формы взаимодействия:
· совместную реализацию согласованных мероприятий в целях надлежащей эксплуатации и развития Систем и Комплексов Комитета;
· сотрудничество в сфере обеспечения контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федерации по технической защите информации, выявления, устранения и предупреждения их нарушений, в пределах компетенции.
В целях взаимодействия Стороны по взаимному согласию могут формировать совместные рабочие группы.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Комитет имеет право:
· выполнять любые действия, установленные Регламентами работы в Системах и Комплексах Комитета;
· выполнять иные действия, направленные на обеспечение безопасной, бесперебойной работы Систем и Комплексов Комитета;
· осуществлять права обладателя информации Систем и Комплексов Комитета;
· разрабатывать Регламенты по работе в Системах и Комплексах Комитета.
2.2. Права Муниципального образования:
· обращаться в адрес Комитета с инициативой по настройке и изменению параметров Систем и Комплексов Комитета;
· обращаться в адрес Комитета по вопросам использования Систем
и Комплексов Комитета;
· определять с учетом требований Регламентов работы в Системах
и Комплексах Комитета порядок ведения частных справочников Систем
и Комплексов Комитета;
· самостоятельно в рамках Регламентов работы в Системах и Комплексах Комитета принимать решения о подключении/отключении пользователей Муниципального образования к Системам и Комплексам Комитета;
· выполнять в рамках Регламентов работы в Системах и Комплексах Комитета настройки Систем и Комплексов Комитета;
· осуществлять права обладателя информации в рамках информационного пространства бюджета, выделенного Муниципальному образованию в Системах
и Комплексах Комитета;
· выполнять иные действия, не противоречащие Регламентам работы
в Системах и Комплексах Комитета.
2.3. Комитет обязуется:
· обеспечивать соблюдение общих требований по эксплуатации Систем
и Комплексов Комитета в соответствии с Регламентами работы в Системах
и Комплексах Комитета;
· своевременно размещать на официальном сайте Комитета
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Общая информация/Информационные системы» информацию о настройке параметров подключения к Системам и Комплексам Комитета;
· своевременно оповещать об обновлении Систем и Комплексов Комитета
в порядке, установленном Регламентами работы в Системах и Комплексах Комитета;
· организовывать поддержку пользователей Систем и Комплексов Комитета;
· Размещать Регламенты работы в Системах и Комплексах в сети «Интернет» на официальном сайте Комитета по адресу в разделе «Общая информация/Информационные системы».
2.4. Муниципальное образование обязуется:
· осуществлять мероприятия по эксплуатации и развития Систем
и Комплексов Комитета на территории Муниципального образования;
· предоставлять в Комитет технические и статистические сведения
по эксплуатации и развитию Систем и Комплексов Комитета по запросу Комитета;
· назначать ответственного исполнителя для организации процесса эксплуатации и развития Систем и Комплексов Комитета;
· соблюдать общие требования по эксплуатации Систем и Комплексов Комитета в соответствии с Регламентами работы в Системах и Комплексах Комитета.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

4. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В СОГЛАШЕНИЕ

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению (включая Приложения к нему) производятся Комитетом  в одностороннем порядке. Изменения и дополнения вступают в силу в сроки, определенные Комитетом.
4.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению, включая Приложения к нему, доводятся Комитетом до сведения Стороны путем направления Стороне соответствующего уведомления по телекоммуникационным каналам связи, в том числе посредством размещения объявлений на официальном сайте Комитета
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – официальный сайт Комитета). Срок доведения информации об изменениях и дополнениях
к настоящему Соглашению относительно момента вступления в силу изменений или дополнений определяются в зависимости от уровня вносимых изменений и/или дополнений, с учетом трудозатрат Стороны по реагированию на указанные события. Датой уведомления считается дата отправления Стороне соответствующего уведомления или размещения на официальном сайте Комитета.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания
и распространяется на отношения Сторон, возникшие с 1 января 2019 года.
5.2. Настоящее Соглашение действует до расторжения Сторонами. Инициатором расторжения Соглашения может выступать Комитет в связи
с завершением и (или) выводом из  эксплуатации Систем и Комплексов Комитета.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи
с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Изменения вносятся в настоящее Соглашение по согласованию Сторон путем оформления дополнительного соглашения. В случае изменений действующего законодательства Российской Федерации и/или законодательства Ленинградской области, связанных с условиями технологии применения Систем
и Комплексов Комитета, Комитет в одностороннем порядке доводит информацию об изменениях в письменном виде с опубликованием на официальном сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7.2. Действия Сторон по реализации настоящего Соглашения координируют:
· от Комитета – отдел автоматизации систем финансовых расчетов и сводной отчетности департамента «Открытого бюджета»;
· от муниципального образования – ___________________________________ .
7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Комитет финансов Ленинградской области

	Адрес: 191311, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 67

	ОГРН: 1027809250325
ИНН:  7825663932
КПП:  784201001

9. ПОДПИСИ СТОРОН

	«Комитет»
	«Муниципальное образование»

	Первый заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - председатель комитета финансов Ленинградской области

	_____________________ Р.И. Марков
	___________________